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Johdanto

Kodin tärkeimmällä paikalla rentoudutaan ja rauhoitutaan, koetaan 
läheisyyttä, kiitollisuutta ja lohtua, toisinaan myös unelmoidaan ja 

innostutaan. Siellä vietetään vapaa-aikaa yksin tai toisten seurassa, puu-
hastellaan erilaisten harrastusten parissa ja tehdään myös etätöitä. Näin 
kertoivat keväällä 2021 järjestettyyn Kodin tärkein paikka -kyselyyn 
vastanneet suomalaiset (n=412)1. Kyselyssä pyydettiin ottamaan valo-

1 Tampereen yliopiston ja Helsingin Sanomien yhteistyössä toteuttama valo-
kuvakysely. Tässä julkaisussa käytetyt valokuvat eivät ole kyselyn aineis-
tosta.
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kuva kodin paikasta, joka oli tuntunut korona-aikana erityisen merki-
tykselliseltä, ja kertomaan mikä siinä on merkityksellistä ja miksi.

Tarkastelemme tässä artikkelissa suomalaisia koteja ja niihin sisälty-
viä tärkeitä paikkoja edellä mainitun kyselyaineiston sekä ikäihmisten 
asumiseen liittyvien aikaisempien projektien kysely- ja haastatteluai-
neistojen pohjalta2. Tavoitteenamme on nostaa esiin osatekijöitä, joiden 
kautta kodit muodostuvat asukkaidensa perustarpeiden ja hyvinvoinnin 
kannalta merkityksellisiksi. Ensin tarkastelemme, millaisiin tuntemuk-
siin koti perustuu, ja millaisten toiminnallisuuksien kautta kotia toteu-
tetaan. Tuntemukset ja toiminnot eivät ole toisistaan erillisiä, ja jaottelun 
yhtenä tarkoituksena onkin muodostaa parempaa ymmärrystä niiden 
välisistä suhteista. Tämän jälkeen nostamme tarkasteluun millaiset aisti-
tun ja koetun asuinympäristön tekijät asunnoissa ja niiden lähiympäris-
tössä nousevat näiden kodin osatekijöiden kannalta keskeisiksi.

Tarkastelussa korostuu koti muuttuvana, aikaan ja elämäntilanteeseen 
liittyvänä asuinpaikkana. Vaikka monet kotiin liittyvät perustarpeet ovat 
yleismaailmallisia, elämänkulun myötä niiden toteutumiseen kohdistuu 
muutoksia, jotka ilmentyvät eri tavoin. Henkilökohtaisella tasolla ne 
voivat kohdistua mm. toimintakykyyn, tulotasoon tai perhesuhteisiin. 
Myös kodin ulkoiset tekijät, kuten koronaan liittyvistä rajoitustoimista 
aiheutunut eristyneisyys, ja yhteiskunnalliset muutokset asuntotuotan-
nossa ja kaupunkirakenteessa heijastuvat kodeissa toteutuvaan yksi-
tyiseen arkeen. Muutokset voivat aiheuttaa merkittäviä haittoja kodin 
perustarpeiden toteutumiselle. Asuinympäristön avulla voidaan kuiten-
kin myös vähentää ja osittain kompensoida muutoksista aiheutuvien 
rajoitteiden vaikutusta.

Seuraavassa kotia käsitellään mm. tilan- ja elämänhallinnan tunteen, 
arkisen toiminnan ja rutiinien, ympäristön turvallisuuteen, toimivuu-
teen ja viihtyisyyteen vaikuttavien aistillisten ja kokemuksellisten omi-
naisuuksien, sekä niihin kohdentuvien muutosten kannalta. Näkökulma 
korostaa kodin moniulotteista luonnetta ja merkitystä hyvinvointia ja 
terveyttä tukevana paikkana.

2 Aalto-yliopiston Arkkitehtuurin laitoksen projektiaineistot.



61

Kodin tunne

Oleilen paljon nykyisin makuuhuoneessani. Siellä on levollinen tunnelma 
ja tila rauhoittaa minua stressin keskellä. Teen usein etätöitä fi ltin alla, kissa 
sylissäni. Makuuhuone on kuin syli, joka lohduttaa. (nainen, 30–49)

En itse tunne tämän hetkistä kotia sillä tavalla kodikkaaksi että se tun-
tuisi todella omalta. Olen asunut 1,5 vuotta tässä kodissa. Ehkä ns. pakko 
muutto asuntoon on vaikuttanut. Entinen asunto jäi liian pieneksi ja oli teh-
tävä jokin kompromissi asunnon suhteen. (nainen, 30–49)

Koti on käsitteenä monitahoinen. Virallisten määritysten mukaan koti 
on asunto, jonka toimivaltainen rekisteriviranomainen on rekisteröinyt 
henkilön vakituiseksi asuinpaikaksi (sanastot.suomi.fi ). Todellisuudessa 
vakinainen asunto ei tunnu välttämättä aina oikealta kodilta. Koti liit-
tyy vahvasti erilaisiin asumisen aikana kertyviin tuntemuksiin, joiden 
myötä asunto alkaa tuntua omalta. Samassa kodissa asuvat perheenjäse-
net eivät välttämättä koe kotia samanlaiseksi ( Easthope ym. 2015). Per-
heenjäsenten keskinäiset suhteet ja tunne tilanhallinnasta vaikuttavat 
kodin kokemukseen. Mahdollisuus tehdä kodissaan mitä haluaa – sekä 
omaehtoisen toiminnan että esimerkiksi kodin tilojen muokkaamis-
mahdollisuuksien osalta – on tärkeää kodin tunteen syntymisen kan-
nalta ( Kearns ym. 2000). Toisaalta kodin tunne voi olla myös jotain mikä 
kulkee asukkaan mukana paikasta toiseen ja koti voi merkitä myös kai-
puuta toisaalle ( Maununaho ja Lilius 2021). Erilaisista toteutumismuo-
doista huolimatta kodin tunteen muodostumiseen liittyy laajasti yleis-
tettävissä olevia tarpeita, kuten tarve suojata itseä ja omaa perhettä ja 
tarve omalle paikalle.

Suojan ja turvan muodostaminen ympäröiviä luonnonolosuhteita ja 
sosiaalisia tekijöitä vastaan ovat keskeisiä kodin historian aikana koros-
tuneita tarpeita ( Vitruvius 1914;  Harries 1997; Hill 2006). Ihmisten 
kohtaamat vaarat ovat muuttuneet aikojen kuluessa. Kodit toimivat 
edelleen keskeisenä fyysisen suojan tuottajana vaihtelevia sääolosuhteita 
vastaan, mutta harva tänä päivänä kokee kodin edustavan konkreettista 
suojaa esimerkiksi villielämien tai vihamiesten varalta. Koronapande-
mian alussa suojan merkitys korostui, kun viranomaisten ohjeistamana 
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eristäytyminen, etätyö ja etäkoulunkäynti määritettiin viruksen leviä-
misen ehkäisemisen kannalta keskeisiksi toimiksi. Koetut vaaratekijät 
ovatkin muuttuneet osin aiempaa näkymättömämmiksi. Kodin esihis-
toriaan nähden vaikuttaa kuitenkin luontevalta, että koettuun turvalli-
suuden tunteeseen liittyy edelleen fyysisesti suojaa antavia ominaisuuk-
sia, kuten nojatuolin muodostama selusta, tilan sopiva koko ja näkymät 
ulos. Toisaalta, kuten Harries (1997) huomauttaa, myöskään Vitruviuk-
sen tarkastelema ihmisten ensimmäisten rakennelmien suoja ei koh-
distunut pelkkiin fyysisiin uhkiin, vaan myös yhteisön muodostami-
seen ja henkiseen ulottuvuuteen. Tämä näkyi myös Kodin paras paikka 
-kyselyn vastauksissa, joissa turvallisuuden tunteeseen liitettiin perheen 
yhdessä oloa, perhehistoriaan liittyviä esineitä, tai jotain selittämätöntä.

Tämä huone edustaa minulle rakkautta, turvaa, lämpöä ja läheisyyttä. Mah-
dollisuutta palautua ja rentoutua. Täällä saa olla piilossa maailmalta tai 
tehdä vaikka joogaharjoituksen pehmeällä matolla. Rauhan ja ilon tyyssija, 
missä on esillä meille tärkeitä koristeita ja muistoja. (nainen, 30–49)

Olohuoneemme kaksi nojatuolia kirjahyllyn edessä. Ikkunasta aukeaa näkö-
ala metsään ja järvelle. Iso kirjahylly tuo selittämätöntä turvallisuuden tun-
netta. Seinällä oleva maalaus on minulle hyvin tärkeä, sen tunnelma imaisee 
aina sisäänsä. Myös lemmikkimme, kissa ja koira, viihtyvät usein tuoleissa. 
(nainen, 50–64)

”Oma paikka” on käsite, jonka moni vastaaja liitti kodin tärkeim-
mässä paikassa kokemiinsa tuntemuksiin. Arkkitehtuurin keskeisiä mer-
kityssisältöjä on liitetty tutkimuksessa mm. ihmisen ja ympäristön välillä 
muodostuviin paikkakokemuksiin, joiden kautta voi tuntea kuuluvuu-
den ja maailmassa kotona olemisen tunnetta (Harries 1997). Vastaajien 
kertomana oman paikan kokemukseen liittyi pesään tai kohtuun liit-
tyviä vetäytymisen tunteita. Toisaalta oman paikan muodostaminen oli 
kertomuksissa myös metafora voimaantumisen tunteelle, joka mahdol-
listi luovuuden ja kurottamisen eteenpäin kohti tulevaisuutta ja unel-
mia. Oma huone oli voinut olla henkilön asumishistoriassa pitkäaikai-
nen tavoite. Virginia Wolf totesi 1929 esseessään, että naisella on oltava 
rahaa ja oma huone, jos hän aikoo kirjoittaa fi ktiota ( Wolf 1929/2020). 



63

Toteamus liittyi yhteiskuntaan, jossa harvoilla naisilla oli omaa huonetta 
käytössään, ja heidän paikkansa oli muutenkin pitkälti muiden mää-
rittelemä. Vastaavan tyyppinen tilanne voi ilmetä nykyisin esimerkiksi 
lapsiperheissä, jos omalle paikalle ei löydy kodista tilaa. Oman paikan 
muodostaminen näyttelee kodeissa myös yhtä parisuhteen dynamii-
kan kannalta tärkeää tekijää. Esimerkiksi parisuhteessa elävät ja paljon 
kotonaan aikaa viettävät ikääntyneet kokevat tarvitsevansa omaa tilaa ja 
arvostavat kodin avaruutta ( Judd ym. 2014).

Hankin säkkituolin nojatuolin tilalle selkäni vioituttua lähinnä muokat-
tavuutensa ja siinä istuessa siitä huokuvan lämmön takia. Siitä on tullut 
minulle kuitenkin kuin turvaa tuova pesä. Terapeuttini vertasi sitä ominai-
suuksiltaan kuin kohtuun, joka luo turvan ja lämmön lisäksi suojan rauhoit-
tumiseen ympäröivältä maailmalta. (nainen, 50–64)

Karu kalustus, mutta hyvä tila omille ajatuksille. Henkilö joka koko lap-
suutensa ja nuoruutensa oli ilman omaa tilaa osaa arvostaa tätä ylellisyyttä. 
Oma huone pitää sisällään oman radioaseman. Myös aviopuolis[o]lla on 
oma huone harrastuksia varten. Ihanat yhteiset tilat myös tekevät elämästä 
pelkkää juhlaa. (mies, 65–74)

Olen yhteydessä sekä ulkomaailmaan että itseeni. (nainen, 50–64)

Miten kodin tunnetta tuotetaan muutostilanteissa

Väestön ikääntyminen ja yksinasumisen lisääntyminen ovat kaksi suo-
malaisten asumiseen vaikuttavaa muutostrendiä. Molemmat väestötason 
tekijät vaikuttavat yhdessä ja erikseen arkielämän kokemusten tasolla 
kodin tunteen ulottuvuuksiin. Vuonna 2019 yli puolet 75-vuotta täyt-
täneistä suomalaisista asui yksin. Yksinasuvien määrä on kasvanut viime 
vuosina lähes kaikissa ikäryhmissä. Yksinäisyyden tunteeseen johta-
vaa matalaa positiivista mielenterveyttä esiintyy yleisimmin yksinasu-
villa miehillä, työikäisillä ja työttömillä ( Tamminen ym. 2020). Yksinäi-
syys heikentää fyysisen ja sosiaalisen turvallisuuden tunnetta, mikä voi 
johtaa eristäytymiseen ja syrjäytymiseen sekä aiheuttaa ennenaikaista 
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toimintakyvyn laskua. Yksin asuminen ei välttämättä kuitenkaan johda 
yksinäisyyden tunteeseen (koetusta yksinäisyydestä lisää luvussa Onko 
kotona yksinäistä?). Kodin tunteeseen liittyvä sosiaalisuus voi toteutua 
myös muiden sosiaalisten yhteyksien kautta, esimerkiksi ystävien vierai-
lun muodossa (Maununaho ja Lilius 2021). Toisaalta ikääntyessä esimer-
kiksi leskeksi jääminen ja ystävyyssuhteiden väheneminen voivat aihe-
uttaa yksinäisyyttä.

Kotiin elämän aikana sitoutuneet muistot tuottavat pysyvyyden tun-
netta ikääntymisen ja perhemuutosten kohdalla. Vanhat huonekalut, 
esineet ja valokuvat tuovat kotiin kaivattua estetiikkaa ja virikkeitä ja 
sisältävät henkilökohtaisia muistoja ja tarinoita, jotka ovat merkityksel-
lisiä asukkaan tunteiden ja identiteetin kannalta. Ne voivat olla rak-
kaita muistoja lapsuuden kodista tai isovanhemmista. Esineet voivat 
myös sisältää kokemuksia luopumisesta, kuten muutosta, avioerosta tai 
puolison menetyksestä ( Kinnunen 2017). Tulevien sukupolvien osalta 
huonekalujen merkitys voi kuitenkin vähentyä, kun perintöhuonekalut 
joutuvat väistymään vähemmän tilaa vievien uusien huonekalujen alta 
(Cieraad 2010). Tähän vaikuttavat sekä asuntojen koko, että asukkaiden 
kulutustottumukset.

Talo on synnyinkotini, joka on yhtä vanha kuin minä. Välillä olin 20 vuotta 
pois, mutta nyt taas 20 vuotta sitä asuttanut omana kotinani. Myös lapsena 
nautin olohuoneen valosta ja keväisestä lämmöstä. Muistan joskus nukku-
neeni silloin päikkäreitä auringon lämmittämällä matolla, erityisesti keväi-
sin. Tänä keväänä paikka tuli erityisen käytetyksi sairastuttuani koronaan. 
Tuossa tuolissa, taudin kourissa, katsoin tv:stä sarjaohjelmia eri palveluista, 
kun en oikein muutakaan voinut tehdä. (mies, 50–64)

Koronapandemian aikana kodeissa vietetty aika lisääntyi. Eristäyty-
minen kodin suojaan vaati vastapainoksi uudenlaisia irrottautumisen 
keinoja, kuten valokuvien kautta toteutettua nojatuolimatkailua, pakoa 
kirjojen maailmaan tai kulttuuritarjonnan seurantaa etänä. Kiireettö-
myys ja keskittyminen ovat kotiin liittyviä tuntemuksia, joita korona-
aika oli korostanut. Pakokeinoista ja virikkeistä huolimatta kotona vie-
tetty korona-aika näyttäytyi myös ystävien kaipuuna, ahdistuksena, tai 
kuten eräs vastaajista kuvasi ”paikoilleen maatumisena”.
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Kuvassa on lukuisasti korona-ajan viihdykkeitä. Vaan korona-ahdistuksel-
tani en saa aloitettua mitään. (mies, 65–74)

Joskus arvioin, että vietän tämän pöydän ääressä vähintään 4–5 tuntia vuo-
rokaudessa. Tosin puuhastelen koko ajan kaikenlaista muutakin, sillä olen 
ollut jo yli vuoden lähes täysin ilman ihmiskontakteja. Se aiheuttaa keskit-
tymiskyvyn heikkenemistä ja mielialan laskua. En ole niitä, jotka nauttisivat 
päästessään muista ihmisistä eroon. (nainen, 65–74)

Kun kotona joutuu tahtomattaan viettämään suuren osa päivästä, 
kodin merkitys muuttuu ja kasvaa. Ikääntyessä ihmisellä on enemmän 
vapaa-aikaa ja hän viettää usein suurimman osan päivästä kotona. Myös 
erilaiset sairaudet voivat lisätä kotona vietettyä aikaa. Se voi näyttäytyä 
joko positiivisena tai negatiivisena tekijänä ihmisen hyvinvoinnin kan-
nalta. Eristäytymisen on nähty aiheuttaneen monilla ihmisillä tylsisty-
mistä ja yleistä hyvinvoinnin laskua. Se on vaikuttanut kielteisesti esi-
merkiksi liikunta- ja ruokailutottumuksiin ja uneen ( Chiesa ym. 2021). 
Toisaalta Kodin paras paikka -kyselyn vastauksissa tuotiin esiin myös 
kodin rauhasta haettua parannusta sairauksia, stressiä tai masennusta vas-
taan.

Minulle on tärkeää, että kodissa on huoneita, joilla ei ole mitään tiettyä 
tarkoitusta. 1800-luvun talossa tämä on mahdollista. Asuin 10 vuotta 17 
neliön yksiössä, jossa yksi huone sisälsi kaiken. Olin masentunut. Terapoin 
itseäni näillä huoneillani. Sitten huoneen näkymä on tietysti fantastinen. Se 
herättää minussa kiitollisuutta luontoa, elämää ja ponnistelujani kohtaan. 
(nainen, 30–49)

Kuvassa on mun pesä, joka toimii työ-, vapaa-ajan oleskelu, ruokailu- ja 
nukkumistilana. Pesä on asemoitu niin, että sinne on esteetön pääsy kolmesta 
suunnasta. Tämä oli erityisen merkityksellistä maksaresektion jälkeisessä 
toipumisessa ja kuntoutumisessa ja sytostaattien aikaisessa pahoinvoinnissa. 
Omaan vuoteeseen mönkiminen sairaalajaksojen jälkeen oli tajunnan 
räjähtävän huippua; MUN selviytymiskeskus. (muu, 50–64)
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Toiminnallisuudet kodin perustassa

Asun kaksiossa, jossa myös kumppanini viettää suurimman osan ajasta. 
Minulla ei ole sohvaa, vaan vietämme aikaa sängyssä. Katsomme paljon 
televisiota ja elokuvia. Aiemmin asunnossa oli myös niin kylmä, että oli 
pakkokin olla vällyjen alla. Syömme myös vain sängyssä tai ravintolassa. 
Olohuone on varattu harrastamiseen, ja yhteen kulmaan on lavastettu siivo 
tausta etätapaamisia varten. (nainen, 30–49)

Asumiseen sisältyy monenlaisia toiminnallisuuksia, joihin liittyvien tila-
tarpeiden mitoitus muodostaa keskeisen osan modernin asuntosuunnit-
telun perustasta. Kodin arjessa yksittäiset toiminnot saavat vaihtelevia 
ulottuvuuksia ja muotoja ja eri toiminnot limittyvät samaan tilaan. Esi-
merkiksi keittiöitä tarkasteltaessa tulee esiin, miten moninaisista asioista 
kodin toiminnallisuuksissa on kyse. Keittiössä valmistetaan ruokaa, mikä 
tarkoittaa samaan aikaan arkista ravinnosta huolehtimista, luovuutta 
toteuttavaa toimeliaisuutta ja sosiaalisia siteitä ylläpitävää vuorovaiku-
tusta. Siinä missä yhdelle kodin tärkeimmän paikan tekee keittiön eril-
lisyys, toinen nauttii siitä, että keittiö liittyy välittömästi kodin muihin 
tiloihin ja toimintoihin.

Ihana tulla kotiin ja keksiä jotain ruokaa. Aktiivista luovuutta kaappien 
sisällöistä, toimeliaisuutta, lämpöä, tuoksuja ja makua. Yhdessä pitkään istu-
mista ja syömistä. Teinit eivät enää joka kerta mukana mutta onneksi on 
puoliso koska ruoka ja juoma on tärkeää jakaa jonkun kanssa. (nainen, 
30–49).

Valmistan lähes kaiken perheessämme syötävän ruuan. Koronavuonna keit-
tämisen määrä on lisääntynyt reilusti, kun kaksi aikuista on ollut lähes koko 
ajan etätyössä ja yksi lukiolainen käynyt etäkoulua. Perusruuanlaiton ohella 
ruuanlaitto on myös tärkein harrastukseni. Vaikkei keittiöni ole nykymit-
tapuulla harrastukseni vakavuuteen nähden mitenkään ihmeellinen ja on 
itse asiassa aika ”vanhanaikainen”, on se toimiva ja minulle kotini tärkein 
paikka. (mies, 50–64)
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Tämän päivän asuntorakentamisen haasteena on samaan aikaan tapah-
tuva asuntojen koon pieneneminen ja asumisen toimintojen monimuo-
toistuminen. Etätyöskentelyn lisääntyminen näkyy selvästi myös Kodin 
paras paikka -kyselyn vastauksissa. Tietokoneet ja työpöydät esiintyivät 
tärkeimpien paikkojen valokuvien pääkohteena kuitenkin hieman yllät-
täen erityisesti vanhemmilla ikäpolvilla. Työikäisten tärkeissä paikoissa 
painottuivat etätyölle vastapainoa mahdollistavat työstä irrottautumi-
sen paikat. Toisaalta kodin etätyöpiste näyttäytyi heidän kuvissaan usein 
monitoimintaisena koko kodin keskipisteenä, joka sijoittuu esimerkiksi 
ruokapöydälle tai nojatuoliin. 65–74-vuotiaiden ja yli 70-vuotiaiden 
valokuvissa esiintyi puolestaan erillisiä työpisteitä, joiden he kertoivat 
edustavan mm. jatkumoa pitkälle työuralle ja yhteyksiä maailmaan.

Kotona tehdyn etätyön lisääntyminen ja vakinaistuminen sekä tieto-
työn uudet työtavat tuovat lisähaasteita kodin monitoiminnallisuuteen. 
Paras ratkaisu rauhallisen työympäristön järjestämiseksi on erillinen työ-
huone, mutta monissa kodeissa etätyö on tarkoittanut useiden toimin-
nallisuuksien limittymistä samassa tilassa ( Lehtinen ym. 2022). Etätyön-
tekijöiden on myös havaittu kestävän epämukavuutta ja käyttävän kodin 
huonekaluja työpisteessään mieluummin, kuin tekevät kodista toimis-
ton näköisen ( Steward 2000). Myös työn ja vapaa-ajan väliset rajat tule-
vat uudella tavalla haastetuiksi. Siinä missä työmatka toimi aikaisemmin 
selvänä siirtymänä työ- ja yksityiselämän välillä, pitää kotona työskente-
levän hakea siirtymää arjen rutiinien muodossa tai tilallisesti pöydän ja 
sohvan väliltä. Kyselyvastauksissa rauhan ja rentoutumisen paikat muo-
dostivat vastapainon työelämän paineille. Rauhaa oman itsen ja muun 
maailman välille tuotettiin mm. erottamalla kodissa työn ja rentoutu-
misen paikat ja nauttimalla miellyttävästä tilasta ja näkymästä tai itselle 
merkityksellisestä toiminnasta.

Kuva on keittiöstä, jonka pöydän ääressä tykkään istua syömässä, juomassa 
kahvia, lukemassa lehteä tai kirjaa tai muuten vain joutilaana, katsellen ulos 
ikkunasta metsäiselle kalliolle. Työhuone minulla on erikseen, työnteko keit-
tiön pöydän ääressä on kielletty. (nainen, 30–49)

Paikka jossa harjoittelen bassolla. Huoneessa on myös levyt, laitteet musiikin 
kuunteluun ja kirjani. Huone on kulttuurille pyhitetty yksityinen tila, joka 
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on vapaa omista ja maailman murheista. (mies, 50–64)

Rentoutumisen paikat nousivat vahvasti esiin Kodin tärkein paikka 
-kyselyssä. Vastaajien kirjallisten kommenttien ja heidän ottamiensa valo-
kuvien suosituimmiksi aiheiksi muodostuivat joka kolmannessa valoku-
vassa esiintyvä sohva ja joka neljännessä valokuvassa oleva nojatuoli.3

Sohvat olivat pääroolissa nuoremmilla ja keski-ikäisillä vastaajilla, kun 
taas nojatuolit nousivat yli 65-vuotiaissa ja vanhemmissa sohvan edelle 
kotien tärkeimmissä paikoissa. Ruokapöytä oli kodin keskipisteenä 
hieman useammassa kuin joka kymmenennessä valokuvassa. Erityisen 
suosituksi ruokapöytä nousi 30–49-vuotiaiden keskuudessa.

Toimintakyky ja arjen toiminnot

Eri elämäntilanteisiin liittyvät päivärytmit ja rutiinit vaikuttavat osal-
taan kodin merkitykseen. Ikääntyessä liikkuminen hidastuu eikä ihmi-
nen välttämättä enää ole niin notkea kuin aikaisemmin. Arjen toimin-
not, kuten pukeminen, peseytyminen, ruuanlaitto ja siivoaminen voivat 
hankaloitua. Ihmisten toimintakyky vaihtelee yksilöllisesti. Toiminta-
kyvyn alentuessa fyysisen ympäristön turvallisuus ja toimivuus edistä-
vät kotona pärjäämistä (katso myös luku Koti ja toimintakyky). Paikat, 
joissa arjessa vietetään runsaasti aikaa, korostuivat ikääntyneiden kodin 
tärkeissä paikoissa. Ruokapöytä on useille ikääntyneille kodin sydän, 
jonka ympärille arjen toiminnot keskittyvät. Ruokapöydän luona juo-
daan kahvit, luetaan lehti, kuunnellaan radiota ja seurustellaan. Ruokai-
lutilan ikkunasta seurataan vuorokauden ja vuodenajan vaihtelua.

Lempipaikkani on monikäyttöinen ruokapöytä […] Tässä istun ja aloitan 
päivän Raamatun lukemisella. Sen jälkeen seuraa Hesari (tietysti painettu 
versio), jossa periaatteessa riittää lukemista melkein koko päiväksi, käyn 
ystävien kanssa Skype- ja Teams-palavereja ja juon päivän mittaan monta 
kupillista teetä. Kroonistunut lonkan bursiitti ei oikein kestä pehmeällä (siis 
sohvalla) istumista, joten ruokapöydän tuoli sopii minulle erinomaisesti. 
(nainen, 65–74)

3 Aalto-yliopiston Arkkitehtuurin laitoksen projektiaineistot.
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Pienen kaksion olo-työ-eteis-keittiöhuoneessa yksi pöytä, jonka ääressä atk-
laite, älykännykkä ja tv-ruutu. Tässä menee monta tuntia päivässä kuin päi-
vässä. (mies, 65–74)

Monet ikääntyneet ovat aktiivisia, hoitavat asioitaan tietokoneella, 
kirjoittavat ja pitävät yhteyttä ystäviin ja omaisiin. He ovat järjestäneet 
kotiinsa mukavan paikan, ”komentokeskuksen” (nainen 65–74 v.), jossa 
kaikki tarvittava on käden ulottuvilla ajanvietteen ja sosiaalisten suh-
teiden hoitamiseksi. Mukava istuin, jossa on hyvä viettää aikaa, puhua 
puhelimessa, lukea, kuunnella musiikkia ja katsoa tv:tä on monen asuk-
kaan lempi paikka kotona. Pehmeästä nojatuolista on helpompi nousta, 
ja saada molemmin puolin tukea kuin matalalta sohvalta.

Kuvassa on komentokeskukseni, tässä istun ja suoritan tätä korona kautta. 
Jäin leskeksi tammikuussa, ja sitä ennen puolitoista vuotta saatoin avio-
miestäni […]. Tässä rauhoittelin ensimmäistä lapsenlasta neljä vuotta sitten 
ja toista puolitoista vuotta sitten. Ja tässä istuin kun lastenlas[t]en isä eli 
poikani kertoi että hän on ollut onneton vuosikausia ja on nyt löytänyt 
onnen uuden naisen kanssa. Ja tässä istuin ja ostin 10 ha luonnonsuojelu-
aluetta. Itseasiassa olen istunut tässä vuodesta 1987, tuolit, tavarat, kannet-
tavat koneet, työna[n]tajan nimet ja elämän tilanteet ovat muuttuneet, minä 
en.  […] Merkityksellistä on hallita tästä kohtaa suurinta osaa asunnosta 
(yksi kolmesta makuuhuoneesta, olohuone, keittiö), osaa maisemasta (itään 
ja länteen). Ehkä sekavassa maailmassa tässä kohtaa on järjestys. (nainen, 
65–74)

Kuten edellä on todettu, kodin tunne liittyy vahvasti turvallisuuden 
kokemukseen. Arjen sujuvuus ja vaivattomuus tuovat turvallisuuden 
tunnetta. Koti voi potentiaalisesti olla myös riskitekijä ja monet kodin 
toiminnalliset ulottuvuudet vaikuttavat osaltaan tapaturmiin. Keittiön 
yläkaappeihin ylettyminen edellyttää usein porrasjakkaran käyttöä, 
mikä voi aiheuttaa putoamisisriskin, jos tasapaino horjuu. Alakaappien, 
astianpesukoneen, uunin ja pyykinpesukoneen käyttäminen voi puo-
lestaan olla hankalaa, jos ne on asennettu siten, että niiden käyttö vaatii 
kumartumista ja painavien astioiden tai pyykkien nostamista. Keittiön 
toiminnallisuutta voidaan lisätä hyvällä suunnittelulla sekä valaistuksella, 
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värien ja kontrastien käytöllä kaapeissa ja vetimissä sekä työtasoilla.
Asukas ei välttämättä itse huomioi asumisensa toiminnallisia puutteita 

ja yrittää kompensoida niitä muuttamalla omaa toimintaansa tai muilla 
tavoin, ja hakee apua vasta pakon edessä. Erityisesti vanhoissa pienta-
loissa korjaus- ja huoltotoimet voivat jäädä tekemättä asukkaan toimin-
takyvyn tai tulotason laskiessa. Asuntoja korjaamalla voidaan kuiten-
kin tukea turvallista asumista kotona ikääntyneenä ja vähentää tarvetta 
ulkopuoliseen apuun tai palveluasumisen piiriin siirtymiseen. Vanhus-
työn keskusliiton korjausneuvonnan mukaan ikääntyneiden korjaustyöt 
liittyvät useimmiten pesutiloihin, sisääntuloon ja varustetason paranta-
miseen. ( VTKL 2021). Asuinkerrostalon turvallisuutta lisäävät esteettö-
mät poistumistiet, helppokulkuiset portaat, ja iso hissi, johon mahtuu 
useampi rollaattorin käyttäjä saman aikaisesti.

Asuinympäristö aistittuna ja koettuna

Kuvassa on vanha sohvamme, jonka jaan puolisoni kanssa kaksiossamme. 
Työt teen pöydän ääressä tietokoneella, sohvalle siirtyminen merkitsee ren-
toutumista. Saan siinä hyvän lukuasennon ja -valaistuksen, päivällä luon-
nonvalon ja illalla lampun avulla. (mies, 19–29)

Edellä käsitellyt kodin tunteen ja toiminnallisuuksien ulottuvuudet 
saavat konkreettisen taustan asuinympäristön ominaisuuksien kautta. 
Suorin tapa tarkastella kotia suunnittelun näkökulmasta on kysymys 
siitä, millainen koti on materiaalisena paikkana, ja millaisia kokemuk-
sia se tuottaa arjen tarpeiden toteutumisen kannalta. Antaakseen raamit 
hyvälle kodille, on kiinnitettävä huomiota siihen, miten ihmiset aisti-
vat ympäristöä, ja millaisia mahdollisuuksia ja rajoitteita se muodostaa 
heidän keholliselle toiminnalleen. Ympäristön laatua arvioidaan usein 
pitkälti sen pohjalta miltä se näyttää. Muut aistit, kuten kuulo-, haju- 
ja tuntoaisti, ovat jääneet paljon vähemmälle huomiolle. Aistien avulla 
tunnistamme pintojen ominaisuuksia, liikettä ja lämpöä, sekä valon eri-
laisia vaikutuksia ihmiskehoon ja yhteisöön ( Erwine 2017; Pallasmaa 
2005). Aistiympäristö, kuten valaistus, lämpötila, ilmanlaatu ja materi-
aalit ovat merkityksellisiä asioita, jota ihmiset arvostavat asumisessaan.
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Kodin tärkein paikka -kyselyssä sohvien, nojatuolien ja ruokapöy-
tien ohessa suosituimpien kuvauskohteiden joukkoon nousi yksi kiin-
teä rakennusosa. Neljäsosassa kaikista valokuvista yhtenä tai jopa aino-
ana pääkohteena esiintyy ikkuna. Kuvien selostuksissa vastaajat kertovat, 
miten tietty huonekalu on sijoitettu tarkoituksellisesti ikkunan ääreen, 
ja miten ikkunasta tuleva luonnonvalo ja avautuvat näkymät vaikuttavat 
paikan kokemukseen.

Kuvassa on lukunurkkaukseni. Keltainen nojatuoli ja rahi ovat palvelleet 
yli 25 vuotta kodissani, alkuun olohuoneessa, ja nykyisin yhdistetyssä työ- 
ja vierashuoneessa. Tuolin ja rahin alla on pyörät, joten niiden liikuttelu 
on helppoa. Välillä niistä seurataan tapahtumia ikkunasta, välillä käänne-
tään auringon mukaan, jotta kirjan sivuille tulisi mahdollisimman hyvä valo. 
(nainen, 50–64)

Valon merkitys oman paikan muodostamisessa näkyi kuvissa myös 
valaistuksen osalta. Hyvin yleinen lisävaruste ikkunan ääreen asetetun 
sohvan tai nojatuolin vieressä oli erillinen siirrettävissä oleva valaisin. 
Vastaavasti ruokapöytien yläpuolelle oli asetettu kattovalaisimia ja jois-
sain tapauksissa pöydälle oli sytytetty kynttilöitä. Tämän tyyppiset valo-
lähteet tuottavat pistemäistä valoa (focal glow), joka rajaa ja merkitsee 
tietyn paikan tilasta erilliseksi (Erwine 2017, 58). Pistemäinen valo tuo 
tilaan mielenkiintoisuutta ja vaihtelua. Lisäksi se merkitsee tilan sosiaali-
sen keskipisteen, joka ääreen keräännytään ( Alexander ym. 1977).

Valaistus on tärkeää myös kodin toimivuuden ja turvallisuuden kan-
nalta. Ikääntyminen voi tuoda mukanaan näön ja kuulon alenemista, 
mikä vaikuttaa toimintakykyyn. Valontarve kasvaa, värien erottami-
nen vaikeutuu, valaistustason muutokseen sopeutuminen vie enemmän 
aikaa ja häikäistymisalttius lisääntyy. Valaistus auttaa hahmottamaan tiloja 
ja näkemään värejä ja muotoja. Tasainen yleisvalaistus ja vaaleat seinäpin-
nat auttavat hahmottamaan tilaa. Joissakin toimissa, kuten ruuanlaitossa, 
käsitöissä tai lukemisessa tarvitaan suurempaa valon määrää ja suoraa 
kohdevalaistusta yleisvalaistuksen rinnalle. Kodin turvallisuutta voidaan 
lisätä esim. makuuhuoneeseen, wc-tilaan tai portaikkoon asennettavalla 
yövalolla. Kytkimet on helppo havaita, kun ne erottuvat seinän värityk-
sestä. Pistorasiat tulee asentaa siten, että niihin ylettyy helposti. Valai-
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simien johdot tulisi sijoittaa kuluväylän ulkopuolelle kompastumisvaa-
ran takia.

Aamun valo ja sen mukana tilan valoisuus tekevät tästä ykköspaikan. Näkee 
tielle, pihaan ja talossa ympärille. Kuulee äänet. Tässä syödään, usein kahvi-
tellaan ja samalla uutisia iPadilta […] Mies istuu vastapäätä. Kun luetaan 
uutisia, kommentoidaan, vaihdetaan mielipiteitä. (nainen 65–74)

Useissa kodin tärkeimmän paikan kuvauksissa valoisuus liitettiin 
yhteen tilan avaruuden, käytännöllisyyden, kauneuden ja erityisesti 
tilasta avautuvien näkymien kanssa. Kodin viihtyisyys, esteettisyys ja 
avaruus ovat saaneet koronapandemian aikana lisää huomioita (Lehti-
nen ym. 2022). Valoisuudessa ja luontonäkymissä tapahtuvat muutokset 
rytmittävät päivää ja kertovat vuodenajoista, joiden merkitys suomalais-
ten kodinhistorioissa on myös tärkeä. Luonnonnäkymien seuranta tuo 
jatkuvuutta ja rytmiä elämään. Luonnolla ja luontonäkymillä todettu 
olevan hyvinvointiin, mielialaan ja vireyteen liittyviä ominaisuuksia. 
Vihreiden näkymien on nähty vaikuttaneen mielialaan koronapande-
mian eristyksen aikana ( Schmid ja Säumel 2021). Myös asunnon läm-
pötila, ilman virtausnopeus ja suhteellinen kosteus vaikuttavat asuk-
kaan vireystilaan ja unen laatuun sekä yksilöllisesti asumisviihtyisyyteen. 
Kirkas luonnonvalo ikkunoista voi aiheuttaa asunnon ylikuumenemista 
kesällä. Liian korkea lämpötila voi lisätä pölyisyyttä ja hengitysoireita.

On ihana seurata puiden eloa eri vuodenaikoina, samoin lintuja. Eilen esi-
merkiksi havaitsin peippopariskunnan. Puiden puhjettua lehteen näkymä 
vastapäätä olevaan kerrostaloon peittyy täysin. Huonekuusi pitää minulle 
keittiössä seuraa, ja juuri nyt ikkun[a]laudalla on perunoita itämässä, ne 
päätyvät toukokuussa puutarhapalstalle. Mieltä rentouttava näkymä tästä 
ikkunasta on yksi syy siihen, miksi olen päätynyt asumaan juuri tähän 
asuntoon. (nainen, 30–49)

Kodin aistiympäristön merkitys oli näkyvissä myös kyselyvastaus-
ten lepoa ja suojaa painottavissa mukavuuden, pehmeyden ja lämmön 
kuvauksissa. Valokuvissa selkein merkki niiden tavoittelusta olivat kodin 
tärkeälle paikalle asetellut lukuisat tyynyt. Toisaalta pehmeys, lämpö ja 
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rauha liitettiin vastauksissa mm. väreihin, materiaaleihin ja tila-akus-
tiikkaan. Vaaleat seinäpinnat olivat kuvissa yleisiä, mutta kodeista löytyi 
myös värejä, yleisimpänä tehostevärinä punaista ja sinistä. Valokuvien 
kuvauksissa punainen liitettiin enemmän lämpöön ja sininen tai vihreä 
sävymaailma tilan rauhallisuuteen. Huoneiden pintamateriaalien osalta 
kodin tärkeimmät paikat olivat melko yhdenmukaisia. Puumateriaalin 
käyttö näkyi lähinnä lattioissa. Miltei joka toisessa valokuvista esiintyi 
parkettilattiaa4. Puu mainittiin tunnelman ja akustiikan kannalta miel-
lyttävänä, mutta sen laajempi käyttö oli kuvissa harvinaista.

Olkkarissamme on vihreä sävymaailma tapeteissa ja sohvakalustossa. Puu-
talon ja orgaanisten rakennusmateriaalien vuoksi tunnelma ja akustiikka on 
erityisen miellyttävä: kaukana paha maailma. (362, mies, 50–64)

Koti oman itsen ja ympäristön vuorovaikutuksessa

Kodin rajat ovat ajassa ja elämäntilanteiden mukana muuntuvia. Ihan-
netilanteessa koti ei rajoitu vain asunnon seinien sisäpuolelle, vaan ulot-
tuu näkymien, kulkuyhteyksien, toimintojen ja sosiaalisten kontaktien 
myötä laajemmalle naapurustoon. Korona-ajan rajoitukset ovat vaikut-
taneet kodin rajojen supistumiseen. Toisaalta rajojen avautumisen tai 
supistumisen tilanteita voidaan pitää osana elämänkulkua. Työikäisten 
yksin asumista käsittelevässä tutkimuksessa esiin nostettiin kaupunki-
laiseen elämäntapaan liittyvä asumisen toimintojen ja sosiaalisen kans-
sakäymisen ulottuminen kodista julkiseen kaupunkitilaan (Tervo 2021). 
Kuitenkin esimerkiksi ikääntyneillä on harvemmat sosiaaliset verkostot 
ja erilaiset mahdollisuudet hyödyntää ympäristön tarjoamia mahdolli-
suuksia kanssakäymiseen kuin nuoremmilla.

Kodista avautuvilla näkymillä on osuutensa asuinalueen yhteisölli-
syyteen ja asukkaiden kokemukseen osallisuudesta. Aikaisempi tutkimus 
osoitti, että näkymät ulos ja muiden asukkaiden toiminta pihalla hou-
kuttelivat palvelutalossa asuvia ikääntyneitä ulos asunnoistaan ( Verma 
2019, 139). Piha koettiin yhteisenä ”neutraalina” tilana, jossa oli helppo 

4 Kaikissa kuvissa lattiamateriaali ei ollut rajauksen vuoksi näkyvissä, joten 
todellinen osuus voi olla vielä suurempi.
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aloittaa keskustelu naapureiden kanssa. Asunnon sisä- ja ulkotilojen 
väliset yhteydet kuten kadulle tai pihan leikkipaikalle avautuvat näky-
mät ovatkin yksi elävän kaupunkitilan laatukriteeri ( Söderström 2012, 
108; Lehtinen ym. 2022). Koetun turvallisuuden osalta näkymäyhtey-
det lisäävät mahdollisuuksia tarkkailla ulkotilan tapahtumia. Samalla ne 
muokkaavat kaupunkitilan visuaalista ilmettä eläväisemmäksi. Kodin 
tärkeimpään paikkaan liitetäänkin usein myös mahdollisuus kodin ulko-
puolisesta ympäristöstä nauttimiseen.

Paikaltani näkee myös talon läpi ja sieltä ikkunasta ulos. Kaikki hallin-
nassa. (nainen, 65–74)

Näen ikkunasta kauas ja usein nostankin katseeni ulos. Maisema vaihte-
lee vuorokauden, vuoden ja sään mukaan. Ikkunasta näkyvässä kallioisessa 
puistossa istuvat ihmiset joskus piknikilla ja päiväkodin lapset leikkivät ja 
rakentavat majojaan. (nainen 65–74)

Muutostilanteissa, kuten toimintakyvyn laskiessa, voi kodin sisä- ja 
ulkopiirin väliin muodostua liikkumista rajoittavia fyysisiä ja mentaalisia 
esteitä. Asuinympäristössä muodostuvat kokemukset voivat joko tukea 
tai estää ulos lähtemistä. Ikääntyneen asukkaan koettua turvallisuutta 
voivat lisätä muiden ihmisten läheisyys, lemmikkieläimet ja tutut naa-
purit. Asuinkerrostalon hissittömyys tai vaikeus muuton jälkeen tutus-
tua uuteen asuinympäristöön ja naapurustoon voivat puolestaan lisätä 
yksinäisyyden tunnetta. Perhetilanteen muutos, kuten lasten kotoa 
lähteminen tai puolison menehtyminen, voi aiheuttaa tarpeen miet-
tiä muuttamista itselle sijainnin, koon tai hinnan puolesta sopivampaan 
asuntoon. Todennäköisyys muuttaa pienempään asuntoon, kerrostaloon 
ja vuokralle kasvaa hyvin ikääntyneillä, joiden toimintakyky on alentu-
nut ( Abramsson ja Andersson 2016).

Kun naapurusto ja asuinalue koetaan hyväksi, asuntoa haetaan ensi-
sijaisesti tutusta ympäristöstä. Perhe- ja ystäväpiirin pienentyessä tuttu-
jen naapurien ja palveluiden läheisyys tuo turvaa. Kävelyetäisyys ruo-
kakauppaan, lähipuistoon ja julkisen liikenteen pysäkille ovat asunnon 
valintaan vaikuttavia tekijöitä, jotka tukevat ikääntyneen asukkaan itse-
näistä kotona pärjäämistä. Edellytyksenä on, että koko reitti asunnon 
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sisältä kaupalle on turvallinen ja esteetön. Hissin puute tai sen pie-
nuus sekä ulkotilojen ja portaiden kunto aiheuttavat eniten tyytymät-
tömyyttä ja haasteita ikääntyneille asukkaille. Asunnon valintaan liitty-
vät laadulliset tekijät: halutaan esimerkiksi muuttaa asuntoon, jossa on 
parveke tai hyvät näkymät ulos ( Oswald ja Rowels 2006). Näköyhteys 
luontoon ja naapurustoon on ikääntyneille asunnon yksi merkittävim-
piä ominaisuuksia. Myös vuodenaikojen ja sään vaihteluiden seuraami-
nen sekä luonnonvalo korostuvat yli 65-vuotiaiden asukkaiden asumi-
sessa. ( Nenonen ja Verma 2015.)

Myös naapuruston sosiaalinen ulottuvuus vaikuttaa kodin laajem-
paan kokonaisuuteen. Erilaisten kriisien tai tapaturmien kohdalla naa-
purit ja vertaisapu ovat tärkeitä. Monilla yksinasuvilla ikääntyneillä on 
jonkinlainen turvaverkosto, vaikka omat sukulaiset asuisivat kauempana. 
Kuitenkin on niitä, jotka tahtomattaan jäävät yksin. Tutkitusti suoma-
laiset ja muut pohjoismaalaiset eivät yleensä halua kuormittaa omia 
lapsiaan avunpyynnöillään. Ikääntyneet itse suhtautuvat kriittisemmin 
kuin heidän lapsensa perheen vastuuseen hoivassa ( Kallio, Tanskanen ja 
Danielsbacka 2020). Suomalaiset ovat kuitenkin ahkeria vapaaehtois-
työntekijöitä ja joka kolmas on osallistunut joko järjestöjen organisoi-
maan tai organisoimattomaan vapaaehtoistyöhön. Auttaminen ja ystävä-
toiminta ovat yleisimpiä auttamisen muotoja.

Lopuksi

Elämänkulkuun liittyy toimintakykyyn, varallisuuteen ja perhesuhtei-
siin liittyviä muutoksia, jotka vaikuttavat kodin tunteeseen, toiminnal-
lisuuksiin ja siihen miten ympäristöä aistitaan ja koetaan. Myös kodin 
ulkopuoliset tekijät voivat vaikuttaa kodin merkitykseen. Muutostilan-
teissa koti edustaa pysyvyyttä ja jatkuvuutta. Se on muistojen ja itselle 
tärkeiden tapahtumien paikka. Hallinnan tunne ja turvallisuus ovat tär-
keitä osatekijöitä kodin tunteen muodostumisessa. Kotia kuvaillaan 
”pesänä” ja ”sylinä”, jossa on hyvä olla. Asunnon valoisuus, kalustuk-
sen mukavuus ja pehmeys, sekä esteettisyys lisäävät kodin viihtyisyyttä. 
Kodin lempipaikat liittyivät niihin toimintoihin, joita kotona tehdään. 
Kodissa rentoudutaan, harrastetaan, kuunnellaan musiikkia ja katsotaan 
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elokuvia. Joku kokee keittiön ruokailu- ja kahvihetket tärkeiksi, toinen 
pitää kotia tärkeänä viestikeskuksena, josta voi olla yhteydessä lähei-
siin ihmisiin ympäri maailmaa. Kodin tila taipuu moneen. Koti on yhä 
enemmän myös työn, hoivan ja oppimisen ympäristö, mikä tulisi ottaa 
asuntosuunnittelussa huomioon. Pienessäkin kodissa on hyvä olla mah-
dollisuus järjestää erillinen nurkkaus tai syvennys työnteolle. Sama huo-
netila voi toimia työnteon ja levon paikkana. Siirtyminen työpisteeltä 
sohvalle merkitsee työn ja vapaa-ajan erottamista toisistaan.

Kuva 1. Kodin osatekijät: kodin tunne, toiminnallisuus ja taustalla vai-
kuttavat aistitun ja koetun asuinympäristön ominaisuudet.

Koti ei ole irrallinen paikka, vaan se koetaan suhteessa fyysiseen 
ja sosiaaliseen ympäristöön. Monissa kuvissa tulikin esiin ”ikkuna 
muuhun maailmaan”. Elämänkulun aikana kodin rajat vuoroin avautu-
vat ja supistuvat. Mahdollisuus yhteyksien ylläpitämiseen kodin sisä- ja 
ulkopiirin välillä myös erilaisten rajoitteiden aikana on olennaista.
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